L'*actio de sepulcro violato* est une action pénale qui donne lieu au paiement d'une somme d'argent destinée à indemniser les dépositaires du *jus sepulcri* des frais engagés pour effacer les traces laissées par le viol du tombeau ainsi que pour répondre au préjudice moral que ces dépositaires ont subi<sup>6</sup>. Si celui qui dispose de ce droit ne souhaite pas entreprendre une action en justice ou si plus personne n'est à même de l'exercer, le jurisconsulte Ulpien accorde à qui le veut le droit d'ester en justice et de recevoir une indemnité jusqu'à concurrence de cent *aurei*<sup>7</sup>. La somme susceptible d'être accordée est portée à deux cents *aurei* si le délit consiste à habiter un tombeau<sup>8</sup>. Dans le premier cas l'action intentée par le

---

<sup>1</sup> PAUL, *Sentences*, 1, 21, 8. : « *Qui monumento inscriptos titulos eraserit vel statuam everterit vel quid ex eodem traxerit, lapidem columnamve sustulerit, sepulchrum violasse videtur.* »

<sup>2</sup> CODE JUSTINIEN, 9, 19, 1. : « *Res religioni destinatas, quin immo religionis effectas, scientes qui contigerint et emere et distrahere non dubitaverint, tametsi iure venditio non subsistat, laesae tamen religionis in crimen inciderunt.* »

<sup>3</sup> ULPNIEN, *Digeste*, 11, 7, 12, 1. : « *Senatus consulto cavetur, ne usus sepulchrorum permutationibus polluat, id est ne sepulchrum aliae conversationis usum accipiat.* » ; ULPNIEN, *Digeste*, 47, 12, 3. : « *Si quis in sepulchro dolo malo habitaverit aedificiumve aliud, quamque sepulchri causa factum sit, habuerit : in eum, si quis eo nomine agere volet, ducentorum aureorum iudicium dabo.* » ; ULPNIEN, *Digeste*, 47, 12, 3, 6. : « *Si quis in sepulchro habitasset aedificiumve habuisset, ei qui velit agendi potestas fit.* » ; PAUL, *Sentences* 1, 21, 12. : « *Neque iuxta monumentum neque supra monumentum habitandi ius est ...* »

<sup>4</sup> ULPNIEN, *Digeste*, 11, 7, 2, 2. : « *Praetor ait : «sive homo mortuus ossave hominis mortui in locum purum alterius aut in id sepulchrum, in quo ius non fuerit, illata esse dicentur», qui hoc fecit, in factum actione tenetur et poena pecuniaria subicietur.* » ; ULPNIEN, *Digeste*, 47, 12, 3, 3. : « *Si quis in hereditarium sepulchrum inferat, quamvis heres, tamen potest sepulchri violati teneri, si forte contra voluntatem testatoris intulit ...* » PAUL, *Sentence*, 1, 21, 6. : « *Qui sepulchrum alienum effregerit vel aperverit eoque mortuum suum alienumve intulerit, sepulchrum violasse videtur.* » Cette interdiction est étendue aux sarcophages et aux fosses sépulcrales par PAUL, *Sentences*, 1, 21, 9. : « *In eo sarcophago vel solo, ubi corpus iam depositum est, aliud corpus inferri non potest, et qui intulerit reus sepulchri violati postulari potest.* »